
REGISTRO DI SETTORE n.ro  747  del  15/12/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
IMMOBILI COMUNALI - RIMOZIONE E BONIFICA MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO -
CIG 6421240EDD - CUP J64B15000210004 - Annullamento in autotutela della
determinazione n.2159 RG del 05/11/2015  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  VISTA la determinazione dirigenziale n. 1921 RG del 08/10/2015 con la quale è stata indetta la gara
per i lavori in oggetto;

VISTO il verbale della seduta di gara del 05/11/2015;

DATO ATTO che, ad avviso di questo ufficio,  la  modulistica  allegata  alla  determina  di indizione  della
gara appariva non conforme rispetto al contenuto di tutti i dati necessari per la presentazione dell' offerta
in  quanto  non  riportava  il  campo  previsto  per  l' indicazione  degli  oneri  della  sicurezza  aziendali  da
riportare nell' offerta economica;

VISTA  la  determinazione  n.  2159  RG del 05/11/2015  con la  quale  è  stata  annullata  la  procedura  di
selezione per  l' affidamento  dei lavori in oggetto  a  causa  del possibile  equivoco  sui dati da  inserire  nel
modulo dell' offerta indicato dalla Stazione Appaltante;

VISTA la sentenza del C.d.S. n. 5651 del 11/12/2015, emessa successivamente alla data di emissione
dell' atto  di annullamento  e  pertanto  allora  non conoscibile,  con la  quale  viene  fatta  ulteriore  chiarezza
sull' obbligatorietà, da parte dell' offerente, dell' indicazione nell' offerta degli oneri della sicurezza aziendali
relativi all' appalto in gara;

DATO ATTO che la modulistica per la gara, redatta dalla S.A. ed inviata via PEC in formato elettronico
alle ditte concorrenti in allegato alla lettera  di invito  ad  offrire,  era  in formato  liberamente  editabile  con
qualsiasi  software  di  videoscrittura  e  pertanto  facilmente  integrabile  con  i  dati  mancanti;  situazione
evidenziata anche nella sentenza sopra citata, la Sezione V del C.d.S., al punto 4d con l' integrazione della
scheda indicata dalla S.A. per l' offerta con i dati mancanti, non originariamente previsti dalla modulistica,
“motu proprio” da parte del concorrente;

RAVVISATA pertanto, alla luce della successiva giurisprudenza sopra indicata, la necessità di riaprire il
seggio di gara per procedere nella individuazione del soggetto affidatario dei lavori;

CONSIDERATA  pertanto  la  necessità  preliminare  di  annullare  la  determinazione  n.  2159  RG  del
05/11/2015 sopra indicata per poter riattivare la procedura concorsuale precedentemente indetta;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 747 del 15/12/2015 - Pagina 1 di 2

Determina n. 2529 del 15/12/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2529 del 15/12/2015 - Pagina 1 di 3



DATO ATTO  che  le  cauzioni provvisorie  sono  state  restituite  alle  ditte  offerenti  in  data  05/11/2015
come risulta dalle lettere di trasmissione allegate agli atti di gara e in copia semplice reinserite nei rispettivi
plichi della documentazione amministrativa;

VISTO l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;

VISTO lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune;

VISTO il D.Lgs 163/06 relativo ai contratti pubblici;

VISTO il DPR 05/10/2010 n.207;

DETERMINA

per quanto sopra esposto

Di annullare in autotutela la determinazione n. 2159 RG del 05/11/2015.

Di  dare  atto  che  le  cauzioni  provvisorie  sono  state  restituite  ai  concorrenti  e  sostituite,  nella
documentazione di gara delle ditte offerenti, con copia semplice.

Di dare mandato al Presidente del seggio di gara di procedere con le operazioni conseguenti.

Di stabilire la successiva seduta di gara per il giorno 18/12/2015 alle ore 9.30 e darne comunicazione ai
concorrenti tramite PEC.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 15/12/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 747 del 15/12/2015 - Pagina 2 di 2REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2529 del 15/12/2015 - Pagina 2 di 3



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMMOBILI COMUNALI - RIMOZIONE E BONIFICA MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO - CIG
6421240EDD - CUP J64B15000210004 - Annullamento in autotutela della determinazione n.2159 RG del
05/11/2015

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca

l 15/12/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2529 del 15/12/20

15/12/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2529 del 15/12/2015 - Pagina 3 di 3




